Ex quorum serie legum illud in summa attendi 28 debet. Primò quod haec facultas + vendendi hordeum ultra communem Pragmaticæ taxam, intelligi tantum debet in venditione ejus quæ fit in Hospitio viatoribus, ut patet ex illis verbis, que cada mesonero que quisiere vender zebada en su meson, quæ utique supponunt venditionem Hospitio correspondivam, non autem eam quæ aliis vicinis, vel cum aliis amicis fieret & contraheretur; quia aliter faciliter fieret fraus Pragmaticæ, ut recte pungit Azevedo in dict. l. 6. gloss. 1.

29 Secundò quod omnium + rerum quæ in Hospi-

tio pro cibariis & alimentis venduntur, quinimo & servitiis ac ministerii impensi, lectorum & ipsius receptionis seu Hospitalitatis merces & premium taxari debet, ne sit in arbitrio stabularii & Cauponis extorquere ab hostibus quantum voluerit, præsertim cum hujus ministerii homines frequenter soleant excedere metas rectæ & justæ rationis, ex Rebuss. Cassaneo, Avendano, ubi suprà & Aviles in cap. 18. Pratorum glossa a raçonables precios, num. 6. Mexia in pragmatica taxæ panis concl. 4. num. 14. ad finem, ubi inquit quod in præconiis quæ dantur per Judices noviter venientes vel creatos in unaquaque civitate vel Villa, jubetur per unum caput eorum quod isti Hospitatores habeant bene Hospitia præparata, & suam scripturam taxationis terum quam vulgo nuncupamus arancel renovandam intra certum tempus, & in porta domus affixam, & manifestam, ut ab omnibus perlegi possit, ut affirmat Paz in sua praxi 8. part. tom. 1. cap. unico, n. 13.

Quod si Hospitatores isti ultra taxam + aliquid ex cibariis vel aliis rebus, à viatoribus & Hostibus receperint, non solum puniendi sunt in poenis, in dicta taxatione impositis, verum in foro conscientiae tenentur ad restitutionem, ut notat Cajetanus in summa, verbo venditio, Alphonsus de Castro lib. 2. de lege penal cap. 12. fol. 97. non enim possunt pluris vendere transuentibus quam in mercato communiter venditur, deducto tamen honesto lucro, ut tradit Rebuss. dict. tit. de Hospitib. conclus. 8. n. 14. Azeved. lib. 2. Curia Pisanæ cap. 18. n. 27. & quæ sint consideranda, & attendenda, ut taxatio horum virtualium legitimè fiat exponit Mexia dict. tit. 4. dico. conf. 4. n. 10.

Tertiò quod Hospitatores isti + tenentur per sonas Hospitum receptorum custodiare & à periculis quæ sibi in Hospitio accidere possunt, securos reddere, ut in l. nauta in fin. l. licet, §. in f. 31. & l. debet, ff. nautæ & Caupones & stabul.

Præterea & tenentur de furto + commissio rem in suo Hospitio inclusarum, ut in l. 1. ff. furt. adversus nautas, & in l. 1. ff. nautæ, Caupones, & in §. fin. Instit. de obligatione, que ex quasi delicto. Qua de re videndus est Candinus in rubrica, ff. de furtis adversus nautas, Camtera quest. crimin. cap. 8. Marf. constit. 23. Riminaldus conf. 391. Benven. Stracha tract. de navigationibus & nautis, Petrus Polius tract. de Cauponibus, Papo ad consuetud. Borbonia, tit. de jurisdict. §. 12. Petrus Gregor. lib. 37. sintagmat. cap. 13. Petergrin. Janinus tract. de citat. real. lib. 2. cap. 17. Serrayna ad constitutiones Regni Siciliae verbo stabulum. Donellus lib. 15. commun. cap. 17. ad fin. Julio Pacio lib. 7. q. 57. Augerius Bosuechius lib. 4. subtilitat. cap. 2. Dominicus Arurneus disputation. Pandect. tit. 24. thes. 8. Gilbertus Regius lib. 2. Ænatiolan. cap. 7. Joann. Petrus de Avendaño de exequend. mandatis, part. 2. dict. 2. cap. 8. Antonius Gomez. 2. tom. cap. 7. num. 2. ad fin. Menoch. de arbitr. casu 390. Pichard. §. autem exercitor. Institut. de obligat. quæ ex quasi delicto. Stephanus Gratianus discept. forens. tom. 4. cap. 677. n. 29. Ludovicus Pega decision. crimin. 45. ex num. latissimè Farinac. in fragmentis, 1. part. §. Caupones, nautæ & stabularii, fol. mibi 47.

Ex quorum dictis aliqua brevi compendio prænotanda existimavi. Et primum quod isti Hospitatores tenentur + ex facto famularum in suo Hospitio servientium, ut in l. 1. in fin. principii, & in §. Caupo autem, ff. adversus nautas, Caup. & §. tres exercitor. instit. de obligat. quæ ex quasi delicto 33 nas-

## Caput XVII.

171

nascuntur; ubi Minsinger. n. 4. Vossius in tit. de furtis adversus nautas in princip. Pegera de decis. 45. n. 6. &c idem etiam si factum furtum fuerit, non solum a famulis & servientibus, verum etiam ab habitantibus in Hospitio, ex l. 1. §. fin. ff. adversus naut. l. licet §. factum, ff. nautæ, Cauponæ, Pegera ubi suprà n. 5.

Quinimò non solum tenetur de furtis commissis 34 in Hospitio, sed etiam de aliis + fraudibus, ut puta si aliquis ex familia & domo Hospitatoris, & Cauponæ, luderet cum aliquo in Hospitio foliis & cartis pictis, vel tessieris falsis, & eum deciperet, ut notat Vossius in tit. de furtis adversus nautas n. 1. ubi allegat textum in §. fin. inst. de obligat. quæ ex quasi delict. Non tamen tenetur si aliquis fuerit vulneratus a famulo, ut probat Vossius ubi suprà n. 2. Jas. in l. in actionibus, n. 44 ff. de in item jurand. Alciat. de presumpt. reg. 3. presumpt. 40. versic. Sed numquid talis vulneratus, Farinacius ubi suprà n. 21.

Itaque Hospitatores pro rebus in domum suam 35 inducunt per viatorem, tenentur + de dolo, lata levi & levissima culpa, nisi probaverint casum fortuitum: Gotosfredus in l. 1. §. ait prætor. in 3. versic. Item in actione locati. ff. nautæ, Caupo & stabularii, Albericus in l. 2. eadem gloss. in l. & ita in principio, in verbo ait enim, versic. Et in ista venit levissima culpa, ff. eodem, & est textus in dict. l. 1. & ita, §. & hoc ediclo, & ibi alia glossa in verbo etiam sine culpa, Gratianus conf. 94. n. 52. & conf. 100. n. 15. & 16. fol. 2. Marfil. versic. 23. n. 2. & fin. Bertazol. conf. 6. 8. n. 4. & 5. conf. 313. n. 4. & conf. 338. n. 3. & sequent. & ibi in ad. dit. littera B. Bonifacius de furtis, §. nu. 35. & sequenti, nu. 41. ubi tamen quod culpa absulet, potest Caupo conjecturis probare, Petrus Cavallan. resolut. crimin. casu 70. num. 10. 11. 13. 14. num. 40.

36 Quod & obtinet etiam in alio Hospitante + non caupone, & in domo sua ad modum Cauponis aliquem accipiente; ut docet Albericus, in l. §. ait Prætor. nu. 1. ff. nautæ & Caupon. Florianus de sancto Petro in l. si mensor, §. hoc judicium in fin. n. 8. ff. si mensor, fal. mod. dixerit Bald. in l. certi juris, num. 3. & 4. Cod. locati Marfil. conf. 23. num. 9. Bertazol. conf. 161. & conf. 313. quos refert Petrus Cavallus resolut. crimin. casu 70. ubi concludit Cauponibus, isto casu, aequiparari tenentes Cameras locandas, communis sermone in Hispania dictas Posadas, seu alios Hospitatores, pecunia recepta, etiam si gratis Hosipes iste fuerit receptus, ex Petro Cevallo resolut. crimin. cap. 70. sub num. 1. Farinacius ubi suprà n. 23. Gregor. Lopez in l. 7. gloss. por hostalage, o por precio tit. 14 p. 7.